



GOVERNO DO ESTADO DO ESPÍRITO SANTO
Secretaria de Estado de Gestão e Recursos Humanos

Aviso de Dispensa de Licitação Eletrônica

Dados do Processo		
Nº Processo 2025-PDJKN	Repetição 1	Órgão SECRETARIA DA CIÊNCIA, TECNOLOGIA, INOVAÇÃO, EDUCAÇÃO PROFISSIONAL
Objeto Aquisição de materiais de expediente diversos, destinados a atender às necessidades administrativas e operacionais dos setores da instituição, garantindo o adequado funcionamento das atividades rotineiras.		

Dados da Compra Direta			
Nº Compra Direta 1/ 2026	Tipo Sem Disputa	Criação 16/01/2026 - 15:20	Publicação 16/01/2026 - 16:57
Data/Hora início envio de propostas 20/01/2026 - 10:00	Data/Hora fim do envio de propostas 26/01/2026 - 18:00	Contato Compras Preparação Integração	Telefone 2736361800
Criado por RITA DE CASSIA ALVARENGA SIQUEIRA	Prazo de Entrega 15	Local de Entrega SECTI	Critério Julgamento Menor Preço
Situação Aguardando Abertura	Amparo legal Lei 14.133/2021, Art. 75, II	Dispensa sem Valor Estimado Não	Exibir Valor de Referência Sim
Observação Conforme o ETP ou TR			

Listagem						
Grupo 1						
Seq	Cód	Descrição	Un	Qtd	Estimado Unit (R\$)	Estimado Total (R\$)
19	320309	CLIQUE - APLICAÇÃO: MATERIAL DE EXPEDIENTE; FORMATO: PARALELO; MATERIAL: AÇO CARBONO, POLIETILENO, NYLON, FIBRA DE VIDRO; TAMANHO: 1/0; TRATAMENTO SUPERFICIAL: NIQUELADO.	CX 100 UN	5	12,00	60,00
20	0287567	CLIQUE - APLICAÇÃO: MATERIAL DE EXPEDIENTE; FORMATO: PARALELO; MATERIAL: AÇO CARBONO, POLIETILENO, NYLON, FIBRA DE VIDRO; TAMANHO: 10/0; TRATAMENTO SUPERFICIAL: NIQUELADO.	CX 20 UN	7	18,20	127,40
21	320310	CLIQUE - APLICAÇÃO: MATERIAL DE EXPEDIENTE; FORMATO: PARALELO; MATERIAL: AÇO CARBONO, POLIETILENO, NYLON, FIBRA DE VIDRO; TAMANHO: 3/0; TRATAMENTO SUPERFICIAL: NIQUELADO.	CX 50 UN	17	9,22	156,74
22	228285	CLIQUE - FORMATO: PARALELO; MATERIAL: AÇO CARBONO, POLIETILENO, NYLON, FIBRA DE VIDRO; TAMANHO: 6/0; TRATAMENTO SUPERFICIAL: NIQUELADO.	CX 50 UN	6	11,60	69,60
23	226734	CLIQUE - FORMATO: PARALELO; MATERIAL: AÇO CARBONO, POLIETILENO, NYLON, FIBRA DE VIDRO; TAMANHO: 8/0; TRATAMENTO SUPERFICIAL: NIQUELADO.	CX 25 UN	3	8,95	26,85
24	0287581	COLA - APLICAÇÃO: ESCOLAR; TIPO: BASTÃO; PESO: 10 G; COR : BRANCA.	1 UN	25	9,00	225,00
25	0287579	COLA - APLICAÇÃO: ESCOLAR; COMPOSIÇÃO: ACETATO DE POLIVINILA; TIPO: LÍQUIDA; PESO: 40 G; COR : BRANCA.	1 UN	10	3,87	38,70
26	302880	CORRETIVO FITA, MATERIAL:BASE DE POLIACRILATO, COMPRIMENTO:6 M, LARGURA:5 MM, APLICAÇÃO:APAGAR CANETA ESFEROGRÁFICA	1 UN	2	17,01	34,02
27	314892	CORRETIVO LÍQUIDO, MATERIAL:BASE D'ÁGUA - SECAGEM RÁPIDA, APRESENTAÇÃO:FRASCO, APLICAÇÃO: PAPEL COMUM, VOLUME:18 ML, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS:COM DILUENTE	1 UN	28	7,55	211,40
		ENVELOPE - COR: PARDA; GRAMATURA: 80 G/M2;	EMB 100			



GOVERNO DO ESTADO DO ESPÍRITO SANTO
Secretaria de Estado de Gestão e Recursos Humanos

28	0287565	MATERIAL: KRAFT; TAMANHO (C X L): 370 X 470 MM.	UNIDADE	1	167,02	167,02
29	0287583	ENVELOPE - COR: PARDA; GRAMATURA: 80 G/M2; MATERIAL: KRAFT; TAMANHO (C X L): 240 X 340 MM.	EMB 100 UNIDADE	12	80,00	960,00
30	0287564	ESTILETE - CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: COM TRAVA DE SEGURANÇA; ESPESSURA: 25 MM; MATERIAL CORPO: METAL; TIPO: LÂMINA RETRÁTIL.	1 UN	30	28,00	840,00
31	290033	EXTRATOR GRAMPO, MATERIAL: AÇO INOXIDÁVEL, TIPO: ESPÁTULA, TRATAMENTO SUPERFICIAL: NIQUELADO, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: DIMENSÕES 150 X 20 MM	1 UN	36	8,37	301,32
32	0287584	FILME EMBALAGEM - COMPRIMENTO: 700 M; ESPESSURA: 9 MICRA; LARGURA: 38 CM; MATERIAL: PVC - CLORETO DE POLIVINILA.	1 UN	6	123,31	739,86
33	0287563	FITA ADESIVA - COMPRIMENTO: 30 CM; COR: BRANCA, TRANSPARENTE OU LEITOSA; LARGURA: 18 MM; MATERIAL: ADESIVO ACRÍLICO; TIPO: DUPLA FACE.	1 UN	114	16,87	1.923,18
34	0287562	FITA ADESIVA - COMPRIMENTO: 2 M; COR: BRANCA, TRANSPARENTE OU LEITOSA; LARGURA: 19 MM; TIPO: DUPLA FACE.	1 UN	17	30,00	510,00
35	0287561	FITA ADESIVA - COMPRIMENTO: 50 M; COR: BRANCA, TRANSPARENTE OU LEITOSA; LARGURA: 48 MM; MATERIAL: PLÁSTICO ADESIVO.	1 UN	15	30,43	456,45
36	315484	FITA ADESIVA, MATERIAL: CREPE, TIPO: MONOFACE, LARGURA: 19 MM, COMPRIMENTO: 50 M, ESPESSURA: 0,16 MM, COR: BEGE, APLICAÇÃO: MULTIUSO, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: RESISTÊNCIA TRAÇÃO 7KGF/POL LARGURA E ADESAO PRES	1 UN	12	9,20	110,40
37	0287544	FITA ADESIVA - CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: ADESIVO À BASE RESINA E BORRACHA SINTÉTICA EM AMBA; COMPRIMENTO: 50 M; LARGURA: 48 MM; MATERIAL: CREPE.	1 UN	8	17,70	141,60
38	287863	FITA ADESIVA EMBALAGEM, MATERIAL: PAPEL, COMPRIMENTO: 50 M, LARGURA: 48 MM, APLICAÇÃO: EMPACOTAMENTO GERAL E REFORÇO PACOTES, COR: INCOLOR	1 UN	22	25,00	550,00
39	0287560	FITA SINALIZAÇÃO - CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: FORMATO CORES EM DIAGONAL, ZEBRADA; COMPRIMENTO: 100 M; COR: PRETA E AMARELA; LARGURA: 70 MM; TIPO: FITA NÃO ADESIVA.	1 UN	2	40,55	81,10
40	0287543	GRAMPEADOR - CAPACIDADE: 25 FL; MATERIAL: METAL, PLÁSTICO RÍGIDO E EMBORRACHADO; TAMANHO GRAMPO: 24/6 E 26/6; TIPO: ALICATE; TRATAMENTO SUPERFICIAL: PINTADO.	1 UN	5	63,89	319,45
41	422424	GRAMPEADOR, MATERIAL: METAL, TIPO: MESA, CAPACIDADE: ATÉ 100 FL, TAMANHO GRAMPO: 23/8, 23/10, 23/13, 24/8, 24/10	1 UN	6	109,00	654,00
42	0287559	GRAMPEADOR - CAPACIDADE: 240 FL; MATERIAL: METAL, PLÁSTICO RÍGIDO E EMBORRACHADO; TAMANHO GRAMPO: 23/8, 23/10, 23/13, 24/8, 24/10.	1 UN	3	166,58	499,74
43	0287558	GRAMPEADOR - CAPACIDADE: 20 FL; MATERIAL: METAL, PLÁSTICO RÍGIDO E EMBORRACHADO; TAMANHO GRAMPO: 24/6 E 26/6; TIPO: MESA.	1 UN	41	27,77	1.138,57
44	0287557	LÁPIS PRETO - CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: APONTADO, BORRACHA NO TOPO; DUREZA CARGA: HB; FORMATO CORPO: SEXTAVADO; MATERIAL CARGA: GRAFITE; MATERIAL CORPO: MADEIRA.	1 UN	110	3,92	431,20
45	389774	LAPISEIRA, MATERIAL: PLÁSTICO RECICLADO, DIÂMETRO CARGA: 0,5 MM, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: COM PRENDEDOR, PONTA E ACIONADOR DE METAL/BORRACHA	1 UN	12	18,00	216,00
46	389775	LAPISEIRA, MATERIAL: PLÁSTICO RECICLADO, DIÂMETRO CARGA: 0,7 MM, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: COM PRENDEDOR, PONTA E ACIONADOR DE METAL/BORRACHA	1 UN	22	10,00	220,00
47	0287556	LIXEIRA - CAPACIDADE: 100 L; TIPO: TAMPA BASCULANTE.	1 UN	2	214,71	429,42
48	416778	LIXEIRA, MATERIAL: POLIPROPILENO, CAPACIDADE: 12 L, TIPO: CILÍNDRICA SEM TAMPA, COR: PRETA, APLICAÇÃO: COLETA DE LIXO	1 UN	49	38,00	1.862,00
49	0287593	QUADRO AVISOS - COMPRIMENTO: 40 CM; LARGURA: 30 CM; MATERIAL: VIDRO TEMPERADO LISO; TIPO:	1 UN	7	290,00	2.030,00



GOVERNO DO ESTADO DO ESPÍRITO SANTO
Secretaria de Estado de Gestão e Recursos Humanos

		PLANNER; APLICAÇÃO: PARA PAREDE.				
50	245461	MOLHA-DEDS, MATERIAL BASE:PLÁSTICO, MATERIAL TAMPA:PLÁSTICO, MATERIAL CARGA:CREME ATÓXICO, TAMANHO:12, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS:NÃO CONTÉM GLICERINA E NÃO MANCHA	1 UN	27	10,00	270,00
51	394901	MOUSE PAD - CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: COM APOIO DE PUNHO EM GEL; COR: PRETA, MAGENTA, CYAN, AMARELO; MATERIAL: BORRACHA ANTIDERRAPANTE; TIPO: ERGONÔMICO.	1 UN	45	45,20	2.034,00
52	0287555	PORTA-LÁPIS/CLIQUE/LEMBRETE - CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: TIPO ESCANINHO TRIPLO, LATERAIS E FUNDO FECHADOS;; COR: CRISTAL; MATERIAL: POLIESTIRENO.	1 UN	50	32,00	1.600,00
54	461766	PAPEL PARA IMPRESSÃO FORMATADO, TIPO:COUCHÊ, TAMANHO (C X L):297 X 210 MM, GRAMATURA:180 G/M2, COR:BRANCO, CARACTERÍSTICA ADICIONAL: ACABAMENTO BRILHANTE / GLOSSY	EMB 50 FL	18	73,39	1.321,02
55	0287553	PAPEL VERGÊ - COR: BRANCA; DIMENSÕES: 210X297 MM; GRAMATURA: 180 G/M2.	PCT 50 FL	9	34,00	306,00
56	0287597	PASTA TRANSPORTE PROCESSO - CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: COMPATÍVEL FOLHA A4 OU OFÍCIO; MATERIAL: POLIPROPILENO; MODELO: CATÁLOGO.	1 UN	14	27,17	380,38
57	0287594	PASTA TRANSPORTE PROCESSO - ALTURA: 330MM; CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: COMPATÍVEL FOLHA A4 OU OFÍCIO; COR: INCOLOR; LARGURA: 230 MM; MODELO: L.	1 UN	40	15,66	626,40
58	0287596	PASTA TRANSPORTE PROCESSO - ALTURA: 335 MM; CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: COMPATÍVEL FOLHA A4 OU OFÍCIO; COR: TRANSPARENTE; LARGURA: 235 MM; MATERIAL: POLIPROPILENO; MODELO: FINA; TIPO: COM ELÁSTICO.	1 UN	90	16,27	1.464,30
59	0287542	PERFURADOR PAPEL - CAPACIDADE PERFURAÇÃO: 30/35 FL; CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: COM MARGEADOR; PORTA CONFETE; MATERIAL: AÇO, AÇO CARBONO, ALUMÍNIO, POLIETILENO, NYLON, FI; QUANTIDADE FUROS: 2 UN.	1 UN	22	133,43	2.935,46
60	0287552	PINCEL QUADRO BRANCO / MAGNÉTICO - CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: PONTA ARREDONDADA; MATERIAL PONTA: FELTRO; TIPO CARGA: DESCARTÁVEL; COR : AZUL.	CX 12 UN	9	70,00	630,00
61	0287549	PINCEL QUADRO BRANCO / MAGNÉTICO - CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: PONTA ARREDONDADA; COR: PRETO; MATERIAL PONTA: FELTRO; TIPO CARGA: DESCARTÁVEL.	CX 12 UN	9	70,00	630,00
62	0287550	PINCEL QUADRO BRANCO / MAGNÉTICO - CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: PONTA ARREDONDADA; COR: VERDE; MATERIAL PONTA: FELTRO; TIPO CARGA: DESCARTÁVEL.	CX 12 UN	9	70,40	633,60
63	0287551	PINCEL QUADRO BRANCO / MAGNÉTICO - CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: PONTA ARREDONDADA; COR: VERMELHA; MATERIAL PONTA: FELTRO; TIPO CARGA: DESCARTÁVEL.	CX 12 UN	8	70,00	560,00
64	0287548	PRANCHETA PORTÁTIL - CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: PRENDEDOR DE METAL; COMPRIMENTO: 340 MM; COR: BRANCA, TRANSPARENTE OU LEITOSA; LARGURA: 220 MM.	1 UN	57	34,00	1.938,00
65	0287547	TESOURA - CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: COM PONTA; COMPRIMENTO: 19 CM; MATERIAL: AÇO INOXIDÁVEL; MATERIAL CABO: PLÁSTICO.	1 UN	55	22,84	1.256,20
53	0287554	PLÁSTICO ADESIVO - COMPRIMENTO: 25 M; LARGURA: 45 CM; MATERIAL: PLÁSTICO TRANSPARENTE; TIPO: CONTACT.	RO 50 M	2	108,32	216,64
1	0287578	AGENDA - CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: TIPO EXECUTIVA DE MESA; COR CAPA: PRETA; FORMATO FOLHAS: 14,5 X 20,5 CM; REVESTIMENTO CAPA: CURVIM; TIPO: ANUAL.	1 UN	15	49,58	743,70
2	232729	APAGADOR QUADRO BRANCO, MATERIAL BASE:FELTRO, MATERIAL CORPO:PLÁSTICO, COMPRIMENTO:15 CM, LARGURA:6 CM, ALTURA:5 CM	1 UN	10	16,60	166,00
3	430290	APONTADOR LÁPIS, MATERIAL:TERMOPLÁSTICO, TIPO: ESCOLAR, COR:VARIADA, TAMANHO:MÉDIO, QUANTIDADE FUROS:1, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS:COM DEPÓSITO	1 UN	23	6,60	151,80



GOVERNO DO ESTADO DO ESPÍRITO SANTO
Secretaria de Estado de Gestão e Recursos Humanos

4	378595	BLOCO RECADO, MATERIAL:CELULOSE VEGETAL, COR: NEON, LARGURA:47,60 MM, COMPRIMENTO:47,60 MM, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS:"POST-IT" e "QUANTIDADE FOLHAS:400 UN	1 UN	64	22,02	1.409,28
5	265979	BLOCO RECADO, MATERIAL:PAPEL, COR:AMARELA, LARGURA:76 MM, COMPRIMENTO:102 MM, TIPO: REMOVÍVEL, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS:AUTO-ADESIVO	1 UN	59	17,92	1.057,28
6	0287576	BLOCO RASCUNHO - CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: CORTE SIMPLES, COLADO NA CABEÇA, COR 1/0; GRAMATURA: 90 G/M2; QUANTIDADE FOLHAS: 50; TIPO: SEM PAUTA.	1 UN	61	18,36	1.119,96
7	0287577	BORRACHA APAGADORA ESCRITA - MATERIAL: VEGETAL; TIPO: MACIA; COR : BRANCA; DIMENSÕES: 4,2 CM X 2,9 CM X 1CM.	1 UN	50	2,90	145,00
8	0287575	CADERNO - CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: FOLHAS PAUTADAS E CAPA DURA; COMPRIMENTO: 20 CM; LARGURA: 14 CM; MATERIAL: CELULOSE VEGETAL; QUANTIDADE FOLHAS: 80 FL.	1 UN	40	20,48	819,20
9	0287574	CAIXA ARQUIVO - CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: COM IMPRESSÃO PARA DADOS EM 03 POSIÇÕES; COR: AZUL; DIMENSÃO (C X L X A): 360 X 245 X 133 MM; MATERIAL: PLÁSTICO, POLIONDA.	PCT 10 UNIDADE	50	89,92	4.496,00
10	0287632	CALCULADORA ELETRÔNICA - FONTE ALIMENTAÇÃO: PILHA AA; NÚMERO DÍGITOS: 12 UN; TIPO: MESA.	1 UN	15	51,48	772,20
11	0287546	CANETA ESFEROGRÁFICA - COR TINTA: PRETA; FORMATO CORPO: CILÍNDRICO; MATERIAL: PLÁSTICO CRISTAL; TIPO ESCRITA: FINA; CARACTERÍSTICA ADICIONAL: CORPO TRANSPARENTE.	CX 50 UN	4	56,32	225,28
12	0287545	CANETA ESFEROGRÁFICA - COR TINTA: VERMELHA; FORMATO CORPO: CILÍNDRICO; MATERIAL: PLÁSTICO CRISTAL; TIPO ESCRITA: FINA; CARACTERÍSTICA ADICIONAL: CORPO TRANSPARENTE.	CX 50 UN	4	70,00	280,00
13	0287572	CANETA ESFEROGRÁFICA - COR TINTA: AZUL; FORMATO CORPO: CILÍNDRICO; MATERIAL: PLÁSTICO CRISTAL; TIPO ESCRITA: FINA; CARACTERÍSTICA ADICIONAL: CORPO TRANSPARENTE.	CX 50 UN	4	56,32	225,28
14	0287568	CANETA MARCA-TEXTO - CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: SECAGEM RÁPIDA; COR: AMARELO; MATERIAL: PLÁSTICO RÍGIDO OPACO; TIPO PONTA: CHANFRADA.	1 UN	70	7,14	499,80
15	0287569	CANETA MARCA-TEXTO - CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: SECAGEM RÁPIDA; COR: AZUL; MATERIAL: PLÁSTICO RÍGIDO OPACO; TIPO PONTA: CHANFRADA.	1 UN	61	2,50	152,50
16	0287570	CANETA MARCA-TEXTO - CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: SECAGEM RÁPIDA; COR: LARANJA; MATERIAL: PLÁSTICO RÍGIDO OPACO; TIPO PONTA: CHANFRADA.	1 UN	61	4,31	262,91
17	0287571	CANETA MARCA-TEXTO - CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: SECAGEM RÁPIDA; COR: ROSA; MATERIAL: PLÁSTICO RÍGIDO OPACO; TIPO PONTA: CHANFRADA.	1 UN	60	12,00	720,00
18	0287084	CHAVEIRO - APLICAÇÃO: IDENTIFICAÇÃO CHAVES; CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: TAMPA/ETIQUETA IDENTIFICAÇÃO/ARGOLAS NIQUELADA.	CX 50 UNIDADES	1	49,94	49,94